
REGISTRO GENERALE

N°   1822   del   22/08/2019   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  140    DEL      22/08/2019

ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE INFANZIA, PRIMARIE E 
SECONDARIE DI I GRADO AMBITO S3 EX S5. CIG 7658971ECC . UTILIZZO ORE NON EROGATE 
NELLA ANNUALITA' PRECEDENTE 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI DELLE 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO DELL’AMBITO S3 EX 
S5.  CIG  7658971ECC  –  UTILIZZO  ORE  NON  EROGATE  NELLA  ANNUALITA’ 
PRECEDENTE

RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 61987 del 11.12.2018;

PREMESSO che:

- Con determinazione dirigenziale 2038/199 del 18/10/2018 veniva indetta procedura di 
gara per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili  delle 
scuole dell’infanzia primarie e secondarie di I grado dell’Ambito S3, ex S5, a.s. 2018-
2019,  con  contestuale  approvazione  di  bando  corredato  di  disciplinare  di  gara  e 
capitolato speciale d’appalto;

- Ai sensi della predetta documentazione di gara la durata dell’appalto era prefissata in 
un  anno  e/o  presumibilmente  sino  al  30/06/2019,  salva  diversa  disposizione  della 
stazione appaltante e/o proroga e/o modifica ex art.  106 D. Lgs.  50/2016 e/o con 
riserva espressa di utilizzare le ore di assistenza specialistica eventualmente non svolte 
–  rispetto  alle  ore  stimate  da  erogare  pari  a  17.500  –  nella  successiva  annualità 
scolastica, in regime di estensione contrattuale temporale, senza alcun onere aggiuntivo 
per la P.A.; 

- Con determinazione dirigenziale 2581/253 del 18.12.2018 interveniva la aggiudicazione 
definitiva del servizio in favore della R.T.I. CSM Service/Anche Noi formata dalle ditte 
C.S.M.  Service  società  cooperativa  sociale  a  mutualità  prevalente  (mandataria)  con 
sede legale in via Padre Pio 49 in Eboli  (SA) – P.I./C.F.  02237930652 e Anche Noi 
società cooperativa sociale (mandante) con sede legale in via Pio XII, 53 in Eboli (SA) - 
P.I./C.F. 03329120657;

- In data 19.03.2019 si procedeva alla stipula del contratto con prot. Me.P.A. 13501;

DATO ATTO CHE:

- Ad oggi, a fronte delle 17.500 ore di assistenza specialistica previste dagli atti di gara, 
risultano essere state svolte 13.361 ore, così come da nota acquisita al prot. n. 34010 
del 12.07.2019;

CONSIDERATO CHE:

- nelle  more  della  predisposizione  degli  atti  di  gara  ed  espletamento  della  relativa 
procedura  finalizzata  all’individuazione  di  un  nuovo  contraente,  occorre  garantire  la 
continuità  del  servizio,  essenziale  ed esigibile,  di  assistenza specialistica  agli  alunni 
disabili  delle  scuole  dell’infanzia  primarie  e secondarie  di  I  grado,  sin dall’inizio  del 
nuovo anno scolastico;

RITENUTO DI:

- utilizzare  all’uopo  le  ore  di  assistenza  specialistica  non  erogate  nella  annualità 
precedente, senza alcun onere aggiuntivo per la P.A., pari a 4.139 idonee a garantire il  
servizio per ulteriori 7 settimane;

- pertanto  di  avvalersi  della  riserva,  espressamente  prevista  negli  atti  di  gara,  di 
utilizzare  le  predette  ore  nella  annualità  2019/2020,  con  conseguente  differimento 
temporale della scadenza del contratto in essere;

DATO ATTO CHE:

- l’ipotesi della estensione temporale del contratto è prevista nei documenti di gara iniziali 
laddove è espressamente prevista la riserva a favore della P.A. di disporre il riutilizzo 
delle  ore  non erogate  nella  successiva  annualità  scolastica,  in  regime di  estensione 
contrattuale temporale e senza oneri aggiuntivi;

- per di più la predetta estensione è meramente temporale e in alcun modo altera la 
natura del  contratto né importa modifiche sostanziali  né muta il  corrispettivo e/o il 
valore massimo dell’appalto aggiudicato;



- con la già citata nota acquisita al prot. n. 34010 del 12.07.2019, l’aggiudicatario ha 
manifestato la propria disponibilità a garantire la erogazione del servizio in continuità a 
partire dal 09.09.2019 per ulteriori sette settimane mediante l’utilizzo delle ore residue;

CONSIDERATO che con il  presente atto viene perseguito l’interesse pubblico in quanto si 
consente l’erogazione di un servizio a fasce deboli della popolazione;

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  nei  pagamenti  e  negli  adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi.

DATO ATTO che la somma necessaria all’espletamento del servizio risulta già impegnata al 
cap. 10434 impegno n. 1530 del corrente bilancio di previsione 2019.

VISTI

- il D. L.gs. 50/2016

- il D. Lgs. 267/2000

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati

1. CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI disporre, ex art. 6 del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con d.d. 2038/199 del 
18/10/2018, l’erogazione in continuità del servizio di assistenza specialistica agli alunni 
disabili delle scuole dell’infanzia primarie e secondarie di I grado dell’Ambito S3, ex S5 
mediante l’utilizzo delle ore non erogate nella precedente annualità scolastica, sino al 
totale  esaurimento  delle  stesse,  così  come  individuate  in  premessa,  da  parte 
dell’aggiudicatario di cui alla d.d. 2581/253 del 18.12.2018, R.T.I. CSM Service/Anche 
Noi formata dalle ditte C.S.M. Service società cooperativa sociale a mutualità prevalente 
(mandataria) con sede legale in via Padre Pio 49 in Eboli (SA) – P.I./C.F. 02237930652 
e Anche Noi società cooperativa sociale (mandante) con sede legale in via Pio XII, 53 in 
Eboli (SA) - P.I./C.F. 03329120657;

3. DI dare atto che il predetto aggiudicatario garantirà la continuità del servizio agli stessi 
patti  e  condizioni  di  cui  al  contratto  in  essere  con  lo  stesso,  senza  alcun  onere 
aggiuntivo a carico della P.A.;

4. DI dare  atto  che  la  somma  necessaria  all’espletamento  del  servizio  risulta  già 
impegnata al cap. 10434 impegno n. 1530 del corrente bilancio di previsione 2019;

5. DI mantenere il medesimo CIG 7658971ECC del contratto in essere;

6. DI individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  scrivente  dott.  ssa  Flavia 
Falcone, Responsabile del Settore Piano Sociale di Zona;

7. DI attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 267/2000;

8. DI  aver assolto agli  obblighi di  pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

9. DI attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n.  
62/2013 e che in riferimento al sottoscrittore del presente atto non vi sono conflitti di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli; 

10.DI trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di propria competenza; 

11.DI notificare il presente atto alla C.S.M. Service società cooperativa sociale a mutualità 
prevalente con sede legale in via Padre Pio 49 in Eboli (SA) – P.I./C.F. 02237930652 



nonché alla Anche Noi società cooperativa sociale con sede legale in via Pio XII, 53 in 
Eboli (SA) - P.I./C.F. 03329120657.

La  Responsabile  

Dott. ssa Flavia Falcone



Oggetto: ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE INFANZIA, 
PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO AMBITO S3 EX S5. CIG 7658971ECC . UTILIZZO ORE 
NON EROGATE NELLA ANNUALITA' PRECEDENTE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo ART Importo E/U Anno Numero Sub

10434 1 € 71.900,00 U 2019 1530 1

Eboli, 23/08/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

23/08/2019 al 07/09/2019.

Data 23/08/2019

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Flavia Falcone

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


